

26. 07. 2021



03980200486783
RPW/16224/2021 P
2021-07-26

Warszawa, 21.07.2021 r.

nr RPW

16224/2021P

PREZES

Instytutu Pamięci Narodowej
Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu

dr Jarosław Szarek

BIK-071-10(2)121

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Jana Marię Jackowskiego pragnę przedstawić, że prace poszukiwawczo - archeologiczno - ekshumacyjne szczątków ofiar terroru komunistycznego na terenie powązkowskiej „Łączki” podjęto na podstawie porozumienia z dnia 28 września 2012 roku, zawartego między Prezesem IPN, Ministerstwem Sprawiedliwości, b. Radą Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa i Pomorskim Uniwersytetem Medycznym w Szczecinie. Czynności te kontynuowano następnie w ramach prowadzonego śledztwa, które zostało wszczęte w dniu 1 sierpnia 2014 roku. W śledztwie były one prowadzone od września 2014 roku we współdziałaniu z b. Samodzielnym Wydziałem Poszukiwań IPN, a następnie w październiku 2014 roku, marcu 2015 roku, październiku 2016 roku, kwietniu i czerwcu 2017 roku, aż do ich ukończenia w lipcu 2017 r.

W toku niniejszego śledztwa ekshumowano łącznie szkielety, względnie ich fragmenty, co istotne podkreślenia - w układzie anatomicznym, w łącznej liczbie 228. Należy podkreślić, że liczba ta uwzględnia także ekshumacje dokonane przed 1 sierpnia 2014 roku, tj. przed datą wszczęcia śledztwa w przedmiotowej sprawie.

W okresie lat 2016 - 2017 ujawniono natomiast znaczne ilości fragmentów kostnych, spoczywających bezpośrednio pod grobami górnymi zlokalizowanymi na częściach kwater „I” i „II”. Do badań genetycznych, zabezpieczono wówczas próbki pochodzące z ekshumowanych fragmentów kostnych w łącznej ilości 343 (niezależnie od próbek zabezpieczonych ze szkieletów i fragmentów ekshumowanych w układach anatomicznych).

Badania genetyczne, obejmujące próbki pochodzące ze szkieletów ludzkich, względnie ich fragmentów zostały w całości wykonane. Badania w zakresie wyizolowania DNA spośród próbek dowodowych, prowadzone przez PUM w Szczecinie i Instytut Ekspertyz Sądowych w Krakowie w całości ukończono (wyniki uzyskiwano etapami i w częściach sukcesywnie przekazywano je do badań porównawczych). Wyniki ostatniej partii tych próbek w ilości 56, nadesłane przez Instytut Ekspertyz Sądowych w Krakowie, w dniu 14 grudnia 2020 roku przekazano do PUM w Szczecinie

#mojaNIEPODLEGŁA.

celem przeprowadzenia genetycznych badań porównawczych – prace w tym zakresie są nadal kontynuowane.

Ustalenia te wskazują zatem, iż całość zabezpieczonego w śledztwie materiału ekshumacyjnego (dowodowego) została przebadana, a uzyskane wyniki (profile, cząstkowe profile, powtórzone, pozostałe) przekazano do PUM w Szczecinie, celem wykonania badań porównawczych.

Należy w tym miejscu zauważyć, że uzyskiwane profile genetyczne, z próbek pobranych w przebiegu ekshumacji fragmentów kostnych, w istotnej części, powtarzają się (w momencie zlecenia badań genetycznych nie można było przyporządkować zabezpieczonych szczątków jako pochodzących od konkretnych ofiar), co świadczy o tym, iż materiał dowodowy pochodził od tych samych osób.

Podkreślić trzeba, iż obecnie w śledztwie, wobec uzyskania wyników badań całości materiału ekshumacyjnego, zachodzą warunki do uzyskania finalnych (kompleksowych) wyników badań porównawczych biegłych z zakresu genetyki sądowej, z uwzględnieniem profili genetycznych pochodzących od rodzin typowanych ofiar.

Niezależnie od tego, po ukończeniu badań genetycznych zleconych w toku niniejszego śledztwa, z inicjatywy PUM w Szczecinie, we wszystkich przypadkach, gdzie stwierdzono degradację biologicznego materiału dowodowego, wykluczającą identyfikację (dotyczy ok. 10 % tegoż materiału), badania są powtarzane z wykorzystaniem najnowocześniejszych metod badawczych stosowanych obecnie w genetyce, a mianowicie w oparciu o DNA pochodzące z części skalistych czaszek. Badania te są znacznie zaawansowane (przekroczyły poziom 75 %), ponadto w całości są finansowane ze środków pozyskanych przez PUM w Szczecinie na prowadzenie nowatorskich badań naukowych. Instytut Pamięci Narodowej nie poniesie zatem ich kosztów.

W toku śledztwa uzyskano dotąd 71 opinii identyfikacyjnych dotyczących następujących osób: Antoniego Olechnowicza, Zbigniewa Przybyszewskiego, Karola Rakoczego, Edmunda Tudruja, Arkadiusza Wasilewskiego, Jerzego Miatkowskiego, Stanisława Mieszkowskiego, Jana Czeredysa, Bolesława Częścika, Zygryda Kulińskiego, Józefa Łukaszewicza, Wacława Walickiego, Władysława Borowca, Zygmunta Szendzielarza, Henryka Borowy - Borowskiego, Mariana Orlika, Adam Gajdka, Romana Grońskiego, Aleksandra Kity, Edmunda Zbigniewa Bukowskiego, Eugeniusza Smolińskiego, Stanisława Łukasika, Stanisława Kasznicy, Bolesława Budelewskiego, Tadeusza Pelaka, Stanisława Abramowskiego, Ryszarda Widelskiego, Henryka Pawłowskiego, Hieronima Dekutowskiego, Juliana Czerniakowskiego, Stefana Głowackiego, Bolesława Kontryma, Aleksandra Tomaszewskiego, Dionizego Sosnowskiego, Zygmunta Szymanowskiego, Ludwika Świdra, Feliksa Piechockiego, Zygmunta Lercela, Romana Wernio, Leona Stawskiego, Józefa Kozłowskiego, Mariana Kaczmarka, Stanisława Kutryba, Edwarda Pytko, Jana Kaima, Bronisława Chajęckiego, Stanisława Konczyńskiego, Zygmunta Jezierskiego, Czesława Kani, Stefana Skrzyszowskiego, Jerzego Staniewiczza, Stefana Długołęckiego, Czesława Dumy, Kazimierza Tuszyńskiego, Czesława Gałazki, Szczepana Ścibiora, Stanisława Mierzwińskiego, Lecha Rajchela, Stanisława Piwka, Jana Przybyłowskiego, Adama Mireckiego, Tadeusza Leśnikowskiego, Stefana Górskiego, Stanisława Michowskiego, Jana Kmiolka,

#mojaNIPROBLEMA.

Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu
ul. Janusza Kurtyki 1,

02-676 Warszawa

tel.: (22) 581 85 22 fax: (22) 581 85 24

www.ipn.gov.pl

Lecha Neymana, Mirosława Kosińskiego, Tadeusza Kowalczuka, Ignacego Długołęckiego i Józefa Bahyrycza.

Wszystkie opinie biegłych identyfikujące wymienione osoby przekazano Prezesowi Instytutu Pamięci Narodowej, bądź bezpośrednio do Biura Poszukiwań i Identyfikacji.

Należy wyraźnie podkreślić, że część szczątków poszukiwanych osób znajdująca się w miejscach, w których były groby górne, została zniszczona bądź usunięta w momencie posadowienia nowych mogił na obszarze dzisiejszych kwater „L” i „L U” (stąd m.in. duża ilość fragmentów kostnych w alei rozdzielającej te obszary, której kiedyś nie było).

Dlatego też - w żadnej mierze nie przesądzając o wynikach wciąż nie zakończonych badań genetycznych - dla oddania prawdy trzeba uczciwie powiedzieć, że być może niektórych identyfikacji nie da się w śledztwie przeprowadzić z tego powodu, iż szczątki poszczególnych ofiar zostały usunięte z terenu na którym w latach 2014 - 2017 przeprowadzono ekshumacje, a miejsca ich złożenia nie zdołano dotąd ustalić.

Twierdzenie autora wypowiedzi, że szczątki rtm. Witolda Pileckiego zostały odnalezione, jest jego przekonaniem i wyrazem nadziei, że tak się stanie. Nie sposób przyjąć, by biegli w sposób świadomy ukrywali wyniki badań genetycznych wykonywanych na podstawie postanowienia o powołaniu biegłych wydanego przez prokuratora.

Przeprowadzone na tym etapie śledztwa badania genetyczne nie doprowadziły do ujawnienia szczątków rtm. Witolda Pileckiego.

Z szacunku
Jacek Duda

#MOJANIEPODLEGŁA.

Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu
ul. Janusza Kurtyki 1,
02-676 Warszawa
tel.: (22) 581 85 22 fax: (22) 581 85 24
www.ipn.gov.pl